

## Udgivelse: Tings Tale 07. Tidsskrift for materiel kultur

Vi omgiver os med tusindvis af ting og samlinger, men vi giver os sjældent tid til at lytte til, hvad de fortæller os. I det tværfaglige tidsskrift *Tings Tale* tager eksperter det materielle på ordet og lytter til tingenes tale. I det nye nummer undersøger de:

**Heksedukker og det overnaturlige.** Heksedukken har udviklet sig fra et frygtindgydende symbol på heksejagt til en hyggelig souvenir – og fungerer som en bro mellem fortidens traumer og nutidens fascination af det magiske.

**Holstebro i 1790'erne.** Artiklen integrerer flere kilder og giver en detaljeret rekonstruktion af Holstebros fysiske byrum og de socioøkonomiske aspekter i byen i 1790'erne.

**Glemte propagandaballoner.** To sjældne britiske propagandaballoner fra Anden Verdenskrig blev i 2021 genopdaget på Krigsmuseet i København – og giver ny indsigt i historisk kommunikationsteknologi.

**I hænderne på museumsgæster.** Artiklen undersøger, hvordan genstande transformeres fra professionsværktøj til museumsgenstande i en "parallelsamling" af dubletter, som publikum kan røre ved, og som skaber ny værdi.

**"Off-site arkæologi".** En analyse af Blankholmsamlingens over 10.000 redskaber afslører otte nye senpalæolitiske lokaliteter og giver nye indsigter i landskabsudnyttelsen og demografiske skift i Sydkandinavien.

**Bevaring af genstande.** Kan en koordineret gennemgang af museumsgenstande bidrage til at vurdere genstandes bevaringsværdi og hjælpe med at reducere samlinger og bevaringsudgifter? I artiklen samles erfaringer fra flere museer.

**Tidsskriftets redaktion består af** Karsten Merrald Sørensen, Museum Fredericia; Vibeke Kaiser-Hansen, Museum Fredericia; Mads Ravn, Moesgaard Museum; Rasmus Skovgaard Jakobsen, Vejlemuseerne; Michael Nobel Hviid, Rigsarkivet; Merete Bøge Pedersen, Aarhus Stadsarkiv; Johan Møhlenfeldt Jensen, Museum Vestfyn; Lise Ræder Knudsen, Konserveringscenter Vejle; Clara Bratt Lauridsen, Konserveringscenter Vejle og Louise Felding, Vejlemuseerne.

***Tings Tale*.** Tidsskrift for materiel kultur nr. 07 udkommer på Nord Academic, Gads Forlags akademiske søsterforlag, den 7. marts. Hardcover, 224 sider, vejl. pris 199,95 kr. Kontakt forlagsredaktør Rikke Kensinger på [rk@gad.dk](mailto:rk@gad.dk) eller 22 64 90 46 for mere info.